Ipasem
NOYO HAMBURGO

RESOLUÇÃO N° 26, de 26 de setembro de 2019.

Dispõe sobre Tabelas de cardiologia do
IPASEM/NH.

O CONSELHO DELIBERATIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E
ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVO HAMBURGO - IPASEM, no
uso de suas atribuições legais na forma da Lei Municipal n° 154/92, de 24 de dezembro de 1992,

RESOLVE:

Art. 1° Estabelecer tabela para os seguintes procedimentos cardiológicos, cujos valores
passam a ser os especificados nos artigos que seguem.

Ref.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Cód.

^rinc i pai/Interno

30911079

30911052

3091 1028

3091 1036

30912105

30912261

30912270

30912180

30905010

30904099

Descrição do procedimento

Cateterismo cardíaco (no adulto)

^ateterismo cardíaco com estudo de cirurgia de revascularização miocárdica e/ou

aortografia torácica

Avaliação de gravidade de obstrução e/ou monitorização em angioplastia
coronariana (ultrassom intracoronariano, tomografia de coerência óptica ou

reserva fracionada de fluxo)

3iópsia endomiocárdica

Angioplastia coronariana convenciona! por balão ou com implante de stent
qualquer número)

Angioplastia de bifurcação coronariana ou de tronco de coronariana esquerda com

um ou dois stents

Ateromectomia rotacional e angioplastia coronariana com implante de stents

^qualquer número de stents; inclui marcapasso temporário, se necessário)

Tratamento do IAM por angioplastia coronariana primária do vaso culpado (inclui
CATE, angioplastia coronariana primária com ou sem stent, balão intra-órtico e
marcapasso temporário)

Colocação de balão intra-órtico

Marcapasso temporário

Códigos de

referência

30911079;

30911044;

30911060

30911052;

30911095

30911079;

30911028;
30911141

30911036;

30911060

30912040;
30912105;

30912032

30912261;

30912105;
30912040

30912270;

30912105;
30904099

30912180;
30912199;

30912105;
30905010;
30911079;

30904099

30905010

30904099^
^J>

EmR$

1.350,00

1 .800,00

2.250,00

1.200,00

4.500,00

5.000,00

5.000,00

5.850,00

1 .000,00

800,00
L

Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores Municipais de Novo Hamburgo
Rua Cinco de Abril, 28O l Bairro Rio Branco l CEP 93310-O85 l Novo Hamburgo - RS

Fone/Fax: (51) 3594-9162 l Celular: (51) 982O5-9617/98205-9618 l E-mail: contato@ipasemnh.com.br

Ipasem
NOVO HAMBURGO

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

30912202

30912253

30912245

30911060

30911095

30912024

30912091

30911125

40812049a

40812030

40812030a

40812030o

40812030c

40812030d

40812081

40812090

40812030e

40812049

Tratamento percutãneo da miocardiopatia hipertrófica por redução miocárdica

Valvoplastia mitral percutânea por balão

Valvoplastia aórtica percutânea por balão

Valvuloplastia pulmonar percutânea por balão

Angioplastia da aorta com balão

Angioplastia de artéria pulmonar com balão

Angioplastia de aorta com balão + implante de stent

Angioplastia de artéria pulmonar com balão + implante de stent

Arteriografia de membro inferior

Aortografia abdominal e arteriografia de membros inferiores

Aortografia abdominal e de ramos viscerais

Angiografia de arco aórtico e da aorta descendente

Arteriografia de membro superior

Arco aórtico e angiografia carotídea e vertebral

Flebografia unilateral de membro inferior ou superior (por punção)

-lebografia retrógrada por cateterismo unilateral

Cavografia superior ou inferior

Angioplastia de artéria ilíaca + implante de stent

0912202;

0904099;

0911079

0912253;

0911109;

091 1079;

0911133

0912245;

0911125;

30904099;

30911095

0911060;

30912245;

30911125

30911095;
30911125;
30912024

30912024;
30911125;

30911060

30912091;

30912024;

30911125;

30911095

30912091;
30912024;

30911125;

30911060;

40812049

40812030;
40812049

40812030;

40812049

40812030

40812030;
40812049

40812030;

40812049

40812081

40812049;
40812090

40812030;

40812049

40812049;

40812065;

40813185;
40813266;

4081 2073 /

4.500,00

4.000,00

4.000,00

4.000,00

4.000,00

4.000,00

4.750,00

4.750,00

405,00

900,00

1 .500,00

675,00

675,00

1 .250,00

300,00

675,00

675,00

3.250,00

Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores Municipais de Novo Hamburgo
Rua Cinco de Abril, 28O l Bairro Rio Branco l CEP 93310-O85 l Novo Hamburgo - RS

Fone/Fax: (51) 3594-9162 l Celular: (51) 982O5-9617/982O5-9618 l E-mail: contato@ipasemnh.com.br

Ipasem
NOVO HAMBURGO

29

30

31

32

33

34

35

36

37

í 8

39

40

40813185

40813266

40813207

40812073

40812030f

40812030g

40812030h

40812030Í

40813240

Angioplastia de artéria femoral + implante de stent

Angioplastia de artérias viscerais + implante de stent

Angioplastia de artéria subclávia-axilar

Angioplastia das artérias poplítea e infrapatelares com ou sem implante de stent

Tratamento endovascular do aneurisma da aorta abdominal sem envolvimento de

h i pó gástricas

Tratamento endovascular do aneurisma da aorta torácica

Tratamento endovascular do aneurisma tóraco-abdominal

Tratamento endovascular do aneurisma aórtico-ilíaco com envolvimento das

hipogástricas

Colocação de Filtro de veia cava

Oclusão percutãnea de comunicação interatrial ou de íbramen oval patente

Oclusão percutãnea de comunicação interventricular

Oclusão percutãnea de canal arterial

0812049;

0812065;

0813185;

0813266;

0812073

0812049;

0812065;
0813185;

40813266;

40812073

408 1 2049;

40812065;

40813070;

40813207;

40812073

40812049;

40812065;
40813185;

40813266;
40812073

40812030;

40812065;

40813940;
40812073

40812030;

40812065;

40813940;

40812073

40812030;

40812065;
40813940;

40813258;
40813100;

40812073

40812030;

40812065;

40813940;
40813258;

40813100;

40812073

40812030;

408 1 2049;

40813240;
40812073

30912121;

30911125

30912121;

30912210;
30911125;

30911095

30912148;

30911125;

3091 1095^

3.250,00

3.250,00

3.250,00

3.250,00

4.250,00

4.250,00

4.250,00

4.250,00

1 .800,00

4.000,00

4.000,00

4.0JXUX}

^
/ •£

Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores Municipais de Novo (Hargburgo
Rua Cinco de Abril, 280 l Bairro Rio Branco l CEP 9331O-O85 l Novo Hamburgo - RS

Fone/Fax: (51) 3594-9162 l Celular: (51) 982O5-9617/982O5-9618 l E-mail: contato@ipasemnh.com.br

Ipasem
NOVO HAMBURGO

41

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

Dclusão percutânea de fistulas coronárias

Oclusão percutânea de fistulas artério-venosos

Oclusão percutânea de fistulas veno-venosas

ietirada de corpo estranho do sistema circulatório

Atriosseptostomia por balão

Angioplastia de via de saída de ventrículo direito com implante stent

mplante de stent no canal arterial

mplante transcateter de prótese valvar aórtica

Oclusão percutânea de leak paravalvar

Tratamento transcateter de insuficiência mitral

Implante transcateter de prótese valvar pulmonar

Oclusão percutânea de apêndice atrial esquerdo

Denervação de artéria renal transcateter

Implante percutâneo de valva mitral

0912121;

0912210;
0911079

0912075;

0912210;

0911087;

0911095

0912075;
0912210;

091 1087;

3091 1060

30912210;

30911125;

30911095;
30911060

30912059;

30911125

30912091;

30912024;

30911079;

30911060;

30904099

3091 2091;
30911125;
30911095

30912296;

30912245;

30911133;

30904099;

30911095

30912121;

30911125;
30911079;

30911095

30911109;

30911079;
30911133

30912245;

30911125;

30911060;
30904099

3091 1109;

30911079

40812030;

408 1 2049

3091 1296;

30912245;
30911133;

30904099;
309I1095/'

4.000,00

4.000,00

4.000,00

4.000,00

4.000,00

4.750,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

4.500,0i

5.000,00

s^?^

HcffniInstituto de Previdência e Assistência dos Servidores Municipais de Novo Hamburgo
Rua Cinco de Abril, 28O l Bairro Rio Branco l CEP 9331O-O85 l Novo Hamburgo - RS

Fone/Fax: (51) 3594-9162 l Celular: (51) 982O5-9617/982O5-9618 l E-mail: contato@ipasemnh.com.br

Ipasem
NOVO HAMBURGO

Art. 2° Quando realizado 2 (dois) procedimentos terapêuticos ou diagnósticos no mesmo ato e via
de acesso será remunerado o de maior valor 100% e os demais 50% e sendo a 2a via acesso
diferente 70%.

Art. 3° Urgência e emergências, no período das 19h às 7h e qualquer horário aos sábados,
domingos e feriados: acréscimo de 30%.

Art. 4° Urgências referencial l, 2, 5, 6, 8, 9, 10, 33, 34, 35, 36.

Art. 5° Esta Resolução entra em vigor a contar da sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Novo Hamburgo, 26 de setembro de 2019.

Presidente do Conselho Deliberativo do IPASEM

Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores Municipais de Novo Hamburgo
Rua Cinco de Abril, 280 l Bairro Rio Branco l CEP 9331O-O85 l Novo Hamburgo - RS

Fone/Fax: (51) 3594-9162 l Celular: (51) 982O5-9617/982O5-9618 l E-mail: contato@ipasemnh.com.br